1

会議録（要点筆記）

会議名 平成２８年度 第１回千郷地域協議会（公開）

開催日時
平成２８年４月２５日（月）

午後７時００分～午後９時００分

開催場所 西部公民館 多目的ホール

会議次第

１ 開会

２ 所長あいさつ及び事務局紹介

３ 千郷地域協議会委員辞令交付式

４ 議事

  （１）会長及び副会長の選任について

  （２）会議録署名者の選任について

  （３）年間スケジュールについて

  （４）地域活動交付金審査方法について

５ 報告事項

  平成２８年地域自治区予算事業の執行について

  千郷地域自治区内の視察について

  意見交換会の開催について

  報酬及び費用弁償について

６ 閉会

委員出席者

滝川 健一・今泉 亮司・石河 悟 ・老平 良久・馬渕 紳行

安形 典久・鶴見 龍男・村田 博徳・竹下 隆康・加藤 重行

高野 文夫・服部 峯夫・中村 高三・白井 幸隆・柿下 和久

西野 雄次・近藤 武 ・中根 享依・古地 英明・古瀬 剛

杉下 尚由・老平 千昌・仲井敬太郎・鈴木 誠 ・河邉 続子

山本 紀子・浅倉 芳包・長坂 好幸・藤田 一美

欠席者 ０人

事務局
三浦理事（市民自治推進担当）・田村千郷自治振興事務所長

西村自治振興課長・戸田主任・森田主事

傍聴者数 １人

会議資料

・平成２８年度 千郷地区地域協議会委員名簿

・千郷地区地域活動支援員担当名簿

・次年度への引継ぎ事項 まとめ 2016/2/24

・平成２８年度千郷地域協議会日程表

2

１ 開会

（事務局が会議進行）

〇報告事項

⑴【議事調査課】市議会 議会報告会の進め方について

⑵【企画政策課】人口ビジョンおよび まち・ひと・しごと創生総合戦

略について

⑶【行政課】  Ｓバス西部線のルート延長要望を踏まえた守り育てる

        会組織設立について

２ 所長あいさつ及び事務局紹介

事務局職員及び地域活動支援員の紹介を行った。

※資料：千郷地区地域活動支援員担当名簿参照

３ 千郷地域協議会委員辞令交付式

辞令新委員１７名の辞令交付を行う。（石河委員が代表受領）

４ 議事

⑴ 会長及び副会長の選任

（事務局）

千郷地域協議会運営要綱内規において地域協議会会長を区長会代表・地域

協議会副会長は区長会副代表・会計を指名し、地域協議会において選任して

きた。

今年度も同様に地域協議会の役員選任方法については、区長会代表を会長

に。区長会副代表を副会長としてよろしいか。

 （委員）

内規にあるとおりとすると区長会３役の負担が大きいことから区長会で地

域協議会の役員について選任したので推薦したい。

 会 長  ：滝川健一委員  筆頭副会長：加藤重行委員

 副会長  ：竹下隆康委員  副会長  ：今泉亮司委員

職務代理順位について

①加藤重行委員 ②竹下隆康委員 ③今泉亮司委員

（事務局）

副会長については千郷地域協議会運営要綱に２名とするとありますので運

営要綱の副会長の人数を変更する必要がある。

副会長の人数は３名に変更するということでよろしいか。

【賛成多数により副会長の人数は２名から３名に変更する。】

3

会長及び副会長の選任について千郷地域協議会運営要綱内規には「千郷区

長会代表を地域協議会長に、区長会副代表を地域協議会副会長に指名し、互

選により選任する」とあるが、「区長会推薦に基づき、互選により選任する」

と内規を変更してよろしいか。

【賛成多数により「区長会推薦に基づき、互選により選任する」と内規を

変更する】

先ほど推薦がありました４名を選任するということでよろしいか。また、

職務代理の順位についても推薦のあったとおりとしてよろしいか

【賛成多数により承認された】

※これより議事進行を会長が行う。

会議成立報告：委員２９名出席により第１回千郷地域協議会は成立すること

を報告した。

⑵ 会議録署名者の選任について

会長と今泉亮司委員と石河悟委員を指名した。

※出席委員の自己紹介を行った。

⑶ 年間スケジュールについて

事務局より資料「次年度への引継ぎ事項 まとめ 2016/2/24」を基に今年

度のスケジュール案を報告した。

〇地域協議会の開催日について

日程調整を行い、採決により原則月曜日に開催する。

〇地域活動交付金審査日について

 日程調整を行い、採決により平成２８年６月２５日（土）に審査会を開

催する。会場については事務局で調整する。

⑷ 地域活動交付金審査会について

〇発表者の人数について

（事務局）

申請団体に申請事業の発表を行う際、これまで発表者は３人以内として公

平性を持つためにプレゼン条件を同じにしてきた。

他の自治区では特に制限を設けていないので活動団体の説明時に自由な発

表がしやすいというもので、条件について意見をお聞きしたい。

4

－意見等－

（委員）

人数を多い方が熱意をアピールすることができるのではないか。

（事務局）

プレゼンは書類審査の補足説明という位置づけであり、審査項目において

熱意を図るものはない。パフォーマンスに走り、内容の補足説明ができない

と評価は低くなる。昨年度の協議でより多くの団体にチャレンジしていただ

き、申請しやすい環境を作りたいということで申請条件を緩和した。申請し

やすい環境を作っていくという視点でお考えいただきたい。

（委員）

 より申請しやすい。またはチャレンジしやすいという視点で昨年度より緩

和して５人以内としてはどうか。

【決定事項】

プレゼンテーションにおける発表者を５人以内とする。

〇発表時におけるパソコンのパワーポイントソフトの使用について

（事務局）

発表時にパソコンのパワーポイントソフトを使用することについて２５年

度の活動交付金審査会後に協議を行ったが、パワーポイント使用時になると

パソコン準備やデータが映らないなど審査が遅れる恐れがあるので認めない

としてきた。他の自治区では内容理解がしやすいということで認めていると

ころもある。意見をお聞きしたい。

－意見等－

（委員）

パワーポイントを使用する場合のデメリットは何か。

 （事務局）

 パソコンでのパワーポイントソフトを使える方と使えない方とで審査する

側への伝わりやすさに違いがあるという意見があった。

 （委員）

 申請団体によって作れる、作れないとの差があるので昨年度と同様で良い

のではないか。

 （委員）

 書画カメラを事務局で用意するとのことなのでパワーポイントを使った効

果が同じように得られるのでパワーポイントは不要になるのではないか。

【決定事項】

5

採決により「パソコンを使用してのパワーポイントは認めない。」

⑸ 報告事項

●平成２８年度地域自治区予算について

※随時、予算執行状況を報告する。

●千郷地域自治区内の視察について

５月１４日（土）午前９時３０分～２時間程度予定

集合場所：西部公民館

参加対象：地域協議会委員

●意見交換会の開催について

７月９日（土）に開催する

●報酬及び費用弁償について

新委員対象：用紙に記入の上、提出をお願いしたい。

●各行政区や各種団体からの要望について

（平成２６年度地域協議会承認）

要望してから５年以上着手されていないもの、地権者の同意が得られず滞

っているものなどの要望は担当課又は自治振興事務所で５年間保管し、区に

要望書をお返しさせていただく。再度、区会や団体で地域での必要性を協議

していただき、引き続き必要がある場合は再要望していただきたい。

なお、未解決課題一覧表は次回の地域協議会で資料提供する。

（午後９：００ 閉会）